
DA 25/GAB/2021            REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Agricoltura,  Sviluppo Rurale e  Pesca Mediterranea 

 

L’ASSESSORE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70 - Approvazione del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. n. 1Area 1^/S.G. del 4 gennaio 2021 con il quale si è proceduto alla nomina 

dell'On.leAntonino Scilla ad Assessore Regionale con preposizione all'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura, delloSviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO il ricorso del 3 maggio 2021, notificato, tra gli altri, in pari data all’I.R.V.O. – Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio, proposto, dinanzi al T.A.R. Sicilia – Palermo, dal Dr Marcello 

Maisano congiuntamente al Dr Nicolò Caldarone relativamente alla nomina del Dr Gaetano Aprile 

quale Direttore Generale dell’Ente; 

CONSIDERATO che il ricorso sopra cennato è stato proposto, tra gli altri, anche nei confronti del 

predetto Dirigente Generale dell’Ente, Dr Gaetano Aprile; 

VISTO l’art. 6, lett. j, del vigente Regolamento di Organizzazione dell’I.R.V.O. che testualmente 

prevede che il Direttore Generale “promuove e resiste alle liti ed ha il potere di conciliare e 

transigere”; 

VISTA al riguardo la nota I.R.V.O. n. 3884 del 5 maggio 2021, il cui contenuto deve qui 

intendersi integralmente ripetuto e trascritto, con la quale, per i motivi ivi illustrati, viene richiesta 

l’urgente nomina di un Commissario ad Acta ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale di 

rappresentanza e difesa nel giudizio come sopra instauratosi ed onde ritualmente e tempestivamente 

costituirsi nello stesso; 

CONSIDERATO che, nel contesto del ricorso de quo, viene formulata istanza cautelare; 

CONSIDERATO che detto ricorso è già stato depositato e che è stato acquisito all’R.G. - T.A.R. - 

al n. 813/2021; 

CONSIDERATO altresì che detto ricorso è stato assegnato alla Sez. III del predetto T.A.R. e che 

l’udienza camerale di trattazione del chiesto provvedimento cautelare è stata calendarizzata per il 25 

maggio 2021; 

CONSIDERATA la notevole ristrettezza dei termini per sopracitata rituale e tempestiva 

costituzione in giudizio da parte dell’Ente; 

CONSIDERATA altresì l’urgenza di dover provvedere in ordine agli adempimenti finalizzati al 

conferimento del sopra menzionato incarico professionale di rappresentanza e difesa in giudizio; 

 

Tutto quanto sopra premesso 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per i motivi di cui in premessa, che devono quindi intendersi ripetuti e trascritti, il Dr. Letterio 

D’Agostino, Dirigente di III fascia del ruolo unico della Regione Siciliana, è nominato 

Commissario ad Acta dell’I.R.V.O. - Istituto Regionale del Vino e dell’Olio – con funzioni di 

Direttore Generale, ai sensi dello Statuto e delle vigenti norme, ai fini del seguente adempimento: 

Controversia Maisano-Caldarone/IRVO e c.ti – Ricorso TAR Sicilia – Palermo – del 3 maggio 

2021 – Conferimento poteri per affidamento incarico professionale di rappresentanza e difesa in 

giudizio.  

Art. 2 

Il predetto incarico di Commissario ad Acta non comporta oneri a carico del bilancio regionale.  



 

Art. 3 

Il presente decreto non necessita del visto di registrazione della Ragioneria Centrale ai sensi 

dell’art. 62 della L.R. n. 10/99 in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all’esame delle 

Ragioneria Centrali di cui alle circolari assessoriali Bilancio e Finanze n. 23/99 e n. 3/05. 

 

Art. 4 

Il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura provvederà a notificare il presente decreto 

all’I.R.V.O. - Istituto Regionale del Vino e dell’Olio - ed alla pubblicazione dello stesso per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Art. 5 

Il presente decreto, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo previsto dall’art. 98 della L.R. n. 9/15, 

comma 6, sarà pubblicato in forma integrale sul sito istituzionale della Regione Siciliana nelle 

pagine dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea. 

 

Palermo 12/05/2021 

                L’ASSESSORE 

           On le Antonino Scilla * 

 
 
 
 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 

 

 


